
Edição 1369 – 14 de Dezembro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇAO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 PROCESSO Nº 14301/2022.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA DA COBERTURA DA USF BAIRRO MORRO DO ABRIGO 

O MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIAO, ATRAVES DE SUA AUTORIDADE COMPETENTE, TORNA 
PUBLICO QUE HOMOLOGOU E PRESENTE CERTAME, ADJUDICANDO O LOTE 01 A EMPRESA HN 
COMÉRCIO E EMPREITEIRA DE MÃO DE OBRA LTDA PELO VALOR DE R$294.798,54. 
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAUDE 
 
 
 
 

       PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

ATO RATIFICATÓRIO 

Nos termos do julgamento dos Recursos, Processo Administrativo nº 16.103/2021, Edital nº 004/2022, 
que tem por objeto o Processo de Seleção Pública objetiva a análise de propostas e seleção de Entidade 
Fechada de Previdência Complementar - EFPC para fins de assinatura de Convênio de Adesão visando 
à administração de plano de benefícios previdenciários dos servidores titulares de cargo efetivo da 
Administração direta e indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de São 
Sebastião/SP, RATIFICO o ato de provimento dos recursos das entidades: 1) Caixa de Previdência e 
Assistência dos Servidores da Fundação Nacional de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 
30.036.685/0001-97, 2) Fundação Banrisul de Seguridade Social, inscrita no CNPJ sob o nº 
92.811.959/0001-25, 3) Fundação CEEE de Seguridade Social – ELETROCEEE,  inscrita no CNPJ sob o 
nº 90.884.412/0001-24, decidindo por HABILITAR estas, e RATIFICO a decisão em manter a 
INABILITAÇÃO da entidade: FIPECq – Fundação de Previdência Complementar dos Empregados 
ou Servidores da FINEP, do IPEA, do CNPQ, do INPE e do INPA no presente certame pelos 
fundamentos já dispostos na sessão de inabilitação de 04/11/2022, as fls. 1241 a 1243. 

São Sebastião, 05 de dezembro de 2022. 
Felipe Augusto 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SESAU188 – Processo n.º 14.422/2022. 
Contratada: Furnatech Comercio e Serviço LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de equipamentos de material permanente para as farmácias das unidades de saúde, 
conforme emenda parlamentar 11817.800000/1220-01 Deputada Federal Maria Rosas.  
Prazo: 12 (doze) meses  
Pregão Eletrônico: 097/2022. 
Valor: R$ 15.200,00 (Quinze mil e duzentos reais). 
Data: 30/11/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Rodrigo Henrique Bento pela contratada. 
 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SESAU194 – Processo n.º 14.958/2022 
Contratada: Ecorad Serviços de Diagnósticos por Imagem LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prestação de serviços de exames de colonoscopia com e sem biopsia para os pacientes da rede 
pública de saúde.  
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 103/2022 
Valor: R$ 727.000,00 (Setecentos e vinte e sete mil reais). 
Data: 01/12/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Cristiane Cabral da Silva Nogueira pela contratada. 
 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SESAU174 – Processo n.º 14.192/2022 
Contratada: DSCOM Comércio de Equipamentos de Informática 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de material de informática para atender à proposta de emenda parlamentar 
11817.180000/1210-21. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Eletrônico: 092/2022. 
Valor: R$ 1.580,00 (Mil, quinhentos e oitenta reais). 
Data: 09/11/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Brendon Damasceno Simoa pela contratada. 
 
 
 
 
 
  PROCESSO Nº 16621/2022 – PREGÃO Nº 116/2022 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE 03 VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCITAL POR 12 (DOZE) MESES 

 
  INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
 

NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA 
  

R$ 126.000,00 
  

Cento e vinte e seis mil reais 

 
Data: 09/12/2022 

 Cleiton Nogueira dos Reis 
 PREGOEIRO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

NOGUEIRA E NOGUEIRA JUNIOR LTDA 
  

R$ 126.000,00 
  

Cento e vinte e seis mil reais  
  

 
 
Data: 09/12/2022  

  Frederico Schwarz Mazzuca 
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
A Câmara Municipal de São Sebastião torna público que HOMOLOGA E ADJUDICA, o Convite 11/2022 
– para prestação de serviços de Computação em Nuvem, por menor preço Global, Processo 
Administrativo 276/2022, que julgou vencedora a empresa SIANET DATACENTER PROVEDORES 
EIRELI, inscrita no CNPJ 10.470.642/0001-08, com o valor de R$ 166.800,00 (cento e sessenta e seis 
mil e oitocentos reais). São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. José Reis de Jesus Silva - Presidente. 
 
 
 
 
 
D E C R E T O  
Nº 8716/2022 
 
“Dispõe sobre o procedimento de autorização dos adiantamentos.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município de São Sebastião, 
  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Somente serão autorizados os adiantamentos que constarem o carimbo, bem como a assinatura 
do Chefe de Gabinete Municipal. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
  
São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
Nº 8717/2022 
 
 
“Prorroga o prazo da anistia de penalidades moratórias relativas aos créditos tributários e não 
tributários municipais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº 286/2022.” 
 
FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e 
 
D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica prorrogado até 28/12/2022 o prazo para adesão aos benefícios, nos termos do artigo 22 
da Lei Complementar nº 286/2022. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 30 
de novembro de 2022, com efeitos aplicáveis a partir da data de 19 de dezembro de 2022 até o dia 28 de 
dezembro de 2022. 
 
São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 06 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUC175 – Processo nº 
62.544/2018 
Locadores: José Carlos Guilherme e Glades Leila Ferreira Guilherme. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, o reajuste do valor pago a título de aluguel e a inclusão de 
cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 13.709/2013 – Lei Geral de Proteção 
de Dados. 
Dispensa Por Justificativa: 046/2018. 
Valor: R$ 89.470,92 (oitenta e nove mil quatrocentos e setenta reais e noventa dois centavos). 
Data: 01/12/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e José Carlos Guilherme e Glades Leila Ferreira Guilherme 
pelos locadores. 
 
 
 
 
 

 
Extrato do Termo Aditivo n° 02 ao Contrato Administrativo – 2020SEGOV124 – Processo nº 
719.644/2020 
Locadora: Altamira Soares Leite. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, o reajuste do valor pago a título de aluguel e a inclusão de 
cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 13.709/2013 – Lei Geral de Proteção 
de Dados. 
Dispensa Por Justificativa: 015/2020. 
Valor: R$ 77.161,44 (setenta e sete mil cento e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos). 
Data: 23/11/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Altamira Soares Leite pela locadora. 
 

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=9999
https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=9999


Edição 1369 – 14 de Dezembro de 2022. 

 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL  
 

REF.: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 097/2.022 - ITBI 

1. Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto 
2332/99, que regulamenta o Artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte, abaixo indicado, nos 
termos do inciso III do mesmo Artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, INTIMADO a recolher o 
montante apurado do ITBI (Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles 
Relativos), com os devidos acréscimos legais, como se descreve a seguir: 

ITBI...........................................................................................R$              6.962,58 

Multa.......................................................................................  R$               4.691,79    

Atualização Monetária.............................................................  R$              2.420,99   

Juros........................................................................................  R$                5.817,81  

T  O  T  A  L .........................................................................   R$               19.893,17 

SUJEITO PASSIVO: ALEXANDRE ASSUNÇÃO CENTURIÃO; 

CPF. 150.272.668-80 

Inscrição Cadastral: 3034.361.1475.0001.0000 

2. INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, em sua totalidade, infringindo o disposto pelos 
Artigos 59,60 e 70 da Lei n.º 1.317/1998. Acréscimos moratórios previstos nos artigos 249 da retro citada 
lei, e 6.º da Lei Complementar n.º 02/2000. 

3. Fica, a partir da data de publicação da presente, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias 
corridos para pagamento dos valores mencionados ou para recurso, de acordo com o art. 29 do Decreto 
2.332/99, que regulamenta a Lei n.º 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal (Agiliza), situada à 
Av. Guarda Mor Lobo Vianna, nº 335, Centro, São Sebastião-SP. 

4. NATUREZA DA DÍVIDA: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado na Rua Cirne, 
375 – Bairro Canto do Mar - Sebastião-SP, adquirido de ALEX FUNCK DAMASCENO, para o Sujeito 
Passivo identificado acima, de acordo com o Escritura Pública de Cessão de Direitos Possessórios com 
benfeitorias, em 10/11/2017. 

5. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6113/2.020 

6. INSPETOR FISCAL: MARCELO LUÍS DE OLIVEIRA – RE 2110-5 

7. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais 
descritas na Lei n.º 1.317/98 . 

8. SÃO SEBASTIÃO, 14 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SESAU186 – Processo n.º 15.358/2022 
Contratada: PREGWEB LTDA - ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de ultrafreezer vertical para o Hospital das Clínicas de São Sebastião. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Eletrônico: 109/2022. 
Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 
Data: 29/11/2022. 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Barbara Neumann pela contratada. 

 
 
 
 
 

 
INFORMAÇÃO 
PROCESSO Nº 147/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2022 
Sr. Diretor Presidente, 

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 19/2022, destinado a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A COLETA DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS DE NATUREZA 
CONTINUADA; conforme Ata de Sessão Pública e Proposta realinhada, e ainda, observados os 
preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; informo que foi 
vencedora do certame a empresa:  

ASSOCIAÇÃO DE INCENTIVO À PESQUISA, inscrita no CNPJ Nº 47.673.793/0102-17; cujo preço final 
foi: 

• LOTE ÚNICO – R$ 3.074.928,30 (três milhões, setenta e quatro mil e novecentos e vinte e oito 
reais e trinta centavos); 

São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
GABRIEL CASSIANO FELICIO DE SOUZA 
Pregoeiro 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 19/2022, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A COLETA DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS E 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS DE NATUREZA 
CONTINUADA em favor da empresa:  
ASSOCIAÇÃO DE INCENTIVO À PESQUISA, inscrita no CNPJ Nº 47.673.793/0102-17; cujo preço final 
foi:  

• LOTE ÚNICO – R$ 3.074.928,30 (três milhões, setenta e quatro mil e novecentos e vinte e oito 
reais e trinta centavos); 

São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 

Extrato Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo 2021FUNDASS014 Processo Administrativo nº 
206/2021 
Contratada: SHORTFILMS EIRELI ME 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato originário.  
Prazo: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial: 005/2021 
Valor:  R$ 202.800,00 (Duzentos e dois mil e oitocentos reais) 
Data da Assinatura: 14/12/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e José Antonio Martins Valpereiro 
pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo 2021FUNDASS012 Processo Administrativo nº 
206/2021 
Contratada: LEVITA SOLUÇÕES E EVENTOS LTDA 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato originário.  
Prazo: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial: 005/2021 
Valor:  R$ 1.599.400,00 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais) 
Data da Assinatura: 14/12/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Jorge de Souza Lourenço pela 
Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo 2021FUNDASS013 Processo Administrativo nº 
206/2021 
Contratada: GUSTAVO DAMASCENO DE OLIVEIRA 37108871866 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião “Deodato Sant’Anna” - Fundass 
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato originário.  
Prazo: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial: 005/2021 
Valor:  R$ 575.000,00 (Quinhentos e setenta e cinco mil reais) 
Data da Assinatura: 14/12/2022 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação “Deodato Sant’Anna” e Marcelo Dominguinho 
Damasceno pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
INFORMAÇÃO 
PROCESSO N° 179/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2022 
Sr. Diretor Presidente, 

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 20/2022, destinado ao 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL CEDIDOS A FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO; conforme Ata de Sessão Pública e proposta realinhada e observados 
os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; informo que 
foram vencedoras do certame as empresas: 

M.C.C. GONÇALVES, inscrita no CNPJ: 13.626.232/0001-00; cujos preços finais foram: 

• LOTE 6 – R$ 12.898,24 (doze mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte e quatro 
centavos). 

• LOTE 7 – R$ 116.205,93 (cento e dezesseis mil, duzentos e cinco reais e noventa e três 
centavos) 

• LOTE 8 – R$ 13.999,92 (treze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos) 

• LOTE 9 – R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

• LOTE 10– R$ 31.999,02 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e dois 
centavos) 

• LOTE 12 – R$ 7.999,79 (sete mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e nove 
centavos) 

• LOTE 13 – R$ 107.698,94 (cento e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e 
quatro centavos) 

• LOTE 15 – R$ 62.533,58 (sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e 
oito centavos) 

• LOTE 16 – R$ 17.998,50 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos) 

• LOTE 17 – R$ 19.998,74 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e 
quatro centavos) 

• LOTE 18 – R$ 9.099,97 (nove mil, noventa e nove reais e noventa e sete centavos) 

• LOTE 19 – R$ 12.999,12 (doze mil, novecentos e noventa e nove reais e doze centavos) 

• LOTE 20 – R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

• LOTE 21 – R$ 36.898,97 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e noventa e 
sete centavos) 

• LOTE 23 – R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) 

• LOTE 24 – R$ 28.546,72 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e 
dois centavos) 

• LOTE 25 – R$ 10.897,64 (dez mil, oitocentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro 
centavos) 

• LOTE 30 – R$ 38.735,31 (trinta e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e um 
centavos) 

• LOTE 32 – R$ 34.016,11 (trinta e quatro mil, dezesseis reais e onze centavos) 

• LOTE 33 – R$ 16.098,96 (dezesseis mil, noventa e oito reais e noventa e seis centavos) 

• LOTE 35 – R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais) 
 
 
 
 
LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 07.343.901/0001-25; cujos preços finais foram: 



Edição 1369 – 14 de Dezembro de 2022. 

 

• LOTE 1 – R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais). 

• LOTE 2 – R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais) 

• LOTE 3 – R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 

• LOTE 4 – R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

• LOTE 5 – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) 

• LOTE 11 – R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) 

• LOTE 14 – R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

• LOTE 22 – R$ 74.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais) 

• LOTE 26 – R$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais) 

• LOTE 27 – R$ 21.592,00 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e dois reais) 

• LOTE 28 – R$ 22.330,00 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e três reais) 

• LOTE 29 – R$ 13.244,00 (treze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) 

• LOTE 31 – R$ 4.112,00 (quatro mil, cento e doze reais) 

• LOTE 34 – R$ 24.596,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais) 
 
 São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
LANA MARIA SIQUEIRA BORGES 
Pregoeira 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 20/2022, que tem por objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL CEDIDOS A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO 
SEBASTIÃO, em favor das seguintes empresas:  
M.C.C. GONÇALVES, inscrita no CNPJ: 13.626.232/0001-00; cujos preços finais foram: 

• LOTE 6 – R$ 12.898,24 (doze mil, oitocentos e noventa e oito reais e vinte e quatro 
centavos). 

• LOTE 7 – R$ 116.205,93 (cento e dezesseis mil, duzentos e cinco reais e noventa e três 
centavos) 

• LOTE 8 – R$ 13.999,92 (treze mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos) 

• LOTE 9 – R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) 

• LOTE 10– R$ 31.999,02 (trinta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e dois 
centavos) 

• LOTE 12 – R$ 7.999,79 (sete mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e nove 
centavos) 

• LOTE 13 – R$ 107.698,94 (cento e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e noventa e 
quatro centavos) 

• LOTE 15 – R$ 62.533,58 (sessenta e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e 
oito centavos) 

• LOTE 16 – R$ 17.998,50 (dezessete mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta 
centavos) 

• LOTE 17 – R$ 19.998,74 (dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e setenta e 
quatro centavos) 

• LOTE 18 – R$ 9.099,97 (nove mil, noventa e nove reais e noventa e sete centavos) 

• LOTE 19 – R$ 12.999,12 (doze mil, novecentos e noventa e nove reais e doze centavos) 

• LOTE 20 – R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) 

• LOTE 21 – R$ 36.898,97 (trinta e seis mil, oitocentos e noventa e oito reais e noventa e 
sete centavos) 

• LOTE 23 – R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais) 

• LOTE 24 – R$ 28.546,72 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e 
dois centavos) 

• LOTE 25 – R$ 10.897,64 (dez mil, oitocentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro 
centavos) 

• LOTE 30 – R$ 38.735,31 (trinta e oito mil, setecentos e trinta e cinco reais e trinta e um 
centavos) 

• LOTE 32 – R$ 34.016,11 (trinta e quatro mil, dezesseis reais e onze centavos) 

• LOTE 33 – R$ 16.098,96 (dezesseis mil, noventa e oito reais e noventa e seis centavos) 

• LOTE 35 – R$ 2.090,00 (dois mil e noventa reais) 
 
LUQUIPEÇAS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ: 07.343.901/0001-25; cujos preços finais foram: 

• LOTE 1 – R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil e quinhentos reais). 

• LOTE 2 – R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais) 

• LOTE 3 – R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) 

• LOTE 4 – R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 

• LOTE 5 – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) 

• LOTE 11 – R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) 

• LOTE 14 – R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

• LOTE 22 – R$ 74.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos reais) 

• LOTE 26 – R$ 8.190,00 (oito mil, cento e noventa reais) 

• LOTE 27 – R$ 21.592,00 (vinte e um mil, quinhentos e noventa e dois reais) 

• LOTE 28 – R$ 22.330,00 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e três reais) 

• LOTE 29 – R$ 13.244,00 (treze mil, duzentos e quarenta e quatro reais) 

• LOTE 31 – R$ 4.112,00 (quatro mil, cento e doze reais) 

• LOTE 34 – R$ 24.596,00 (vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais) 
 
São Sebastião, 14 de dezembro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TERMO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 123/2022 
PROCESSO N°: 17.497/2022 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TONERS PARA ATENDER ÀS 
SECRETARIAS DA EDUCAÇÃO E SAÚDE. 
COM AMPARO NO ARTIGO 49 DA LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES, REVOGO O REFERIDO 
CERTAME, TENDO EM VISTA O INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO.  
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDUC181 – Processo n° 17.486/2022 
Contratada: Anderson de Sá Ranea. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Amazonas, nº 110, Centro, São Sebastião/SP, para 
instalações do Almoxarifado da Secretaria de Educação. 
Dispensa de Licitação: n° 022/2022. 
Prazo: 12 (Doze) Meses. 
Valor: R$ 144.000,00 (Cento e quarenta e quatro mil reais). 
Data: 24.11.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Antônio Ranea Sobrinho pela Contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2022SESAU175 – Processo n.º 14.192/2022 
Contratada: Soraia Cristina Turquino Mackert Equipamentos de Informática ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Aquisição de material de informática para atender à proposta de emenda parlamentar 
11817.180000/1210-21. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Pregão Presencial: 089/2022. 
Valor: R$ 5.802,00 (Cinco mil, oitocentos e dois reais) 
Data: 09/11/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Soraia Cristina Turquino Mackert. 
 
 
 
 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo –  177/2022 – Processo n.º 15897/2022 
 

Contratada:  MGL INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
 

Contratante: Município de São Sebastião. 
 

Objeto: LOCAÇÃO DE 02 NOBREAKS DUPLO SENOIDAL COM PLACA DE REDUNDÃNCIA, POR 
03 MESES,  PARA O DATA CENTER DA PREFEITURA MUNICIPAL -  INCLUSO O CONJUNTO DO 
BANCO DE BATERIAS, E OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
SISTEMA ATRAVÉS DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. 

 
Prazo: 14/03/2023 

 
Modalidade: DISPENSA POR LIMITE 3566/2022 

 
Valor: R$ 3.972,00(três mil novecentos e setenta e dois reais) 

 
Data: 14/12/2022 

 
Assinam:   DANIEL CESAR AUGUSTO pelo Município e CLARICE RAMOS MELGELS pela 
contratada. 
 
 
 
 
 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 213/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DAS UNIDADES DE SAÚDE, HOSPITAL 
DE CLÍNICAS COSTA SUL E SEDE ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 27/12/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 10:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA 
PRAIA), Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > 

LICITAÇÕES > PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fspss.org.br/


Edição 1369 – 14 de Dezembro de 2022. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 03 – 2019SEDUC134 – Processo n.º 61.213/2019 
Contratada: RC NUTRY ALIMENTAÇÃO LTDA,  
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original e reajuste de valores através do Índice 
IPCA, inclusão da cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal nº 13.709/2013 – 
LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Pregão Presencial: 049/2019 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 25.284.883,59 (Vinte e cinco milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta 
reais e cinquenta e nove centavos) 
Data: 28/11/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e José Carlos Geraldo pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 04 – 2018SEGOV165 – Processo n.º 62.665/2018 
Locadores:  BERNARDO ERNESTO TAVOLARO DE SIQUEIRA FILHO E MARIA AUGUSTA 
PANNUNZIO DE SIQUEIRA  
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato Original e reajuste de valores através do 
Índice de inflação IPCA, inclusão da cláusula de responsabilidade das partes referente à Lei Federal 
nº 13.709/2013 – LGPD – Lei Geral de Proteção de Dados. 
Dispensa por Justificativa: 050/2018 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 114.476,76 (Cento e quatorze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e seis 
centavos) 
Data: 22/11/2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Bernardo Ernesto Tavolaro de Siqueira Filho e Maria 
Augusta Pannunzio de Siqueira pelos locadores. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 
 


